
COMUNE DI MANCIANO
PROVINCIA DI GROSSETO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 28 DEL 30-05-2023

COPIA

OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DENOMINATO "CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE"

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta, del mese di maggio, alle ore 10:00, nella sala delle
adunanze del Palazzo Comunale, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Eseguito l’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
MORINI MIRCO Sindaco Presente
BRUNI VALERIA Consigliere Presente
GALLI MARCO Consigliere Presente
CACCIALUPI ANDREA Consigliere Presente
VIGNALI DANIELA Consigliere Presente
BULGARINI ROBERTO Consigliere Presente
BARTOLINI MATTEO Consigliere Presente
BELLUMORI ANDREA Consigliere Presente
MANINI LUCA Consigliere Presente
GALLI ROSSANO Consigliere Assente
BERTINELLI ALBERTO Consigliere Assente

LESCH HANNAH Consigliere Assente

CAMILLO ANTONIO Consigliere Assente

  9   4

Presiede l’adunanza il Sig. MIRCO MORINI, nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il  Segretario  Generale Dott.ssa Mirella Cavuoto, incaricata della redazione del verbale
.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero degli intervenuti per poter deliberare,  dichiara
aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 1



DELIBERAZIONE C.C.  n° 28 del 30-05-2023 - COPIA -

Ufficio proponente: FINANZIARIO

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale n° 28 del 23-05-2023

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la
disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
testualmente recita:

 "A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito
dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei
comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli
connessi a prestazioni di servizi."

Richiamata la disciplina inerente il suddetto "canone", contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato
art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato che il suddetto "canone" sostituisce le seguenti entrate: il canone per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada,
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e
delle province.

Visto l'art. 1, comma 821, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale testualmente recita:

"Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o
provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in cui devono essere
indicati: a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle
autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari; b) l'individuazione delle tipologie di impianti
pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito comunale, nonché il numero massimo degli
impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie; c) i criteri per la predisposizione del
piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i comuni superiori ai 20.000 abitanti,
ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune; d) la superficie degli impianti
destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; e) la disciplina delle modalità di dichiarazione
per particolari fattispecie; f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da
816 a 847; g) per le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate abusivamente, la
previsione di un'indennità pari al canone maggiorato fino al 50 per cento, considerando permanenti le
occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari realizzate con impianti o manufatti di carattere
stabile e presumendo come temporanee le occupazioni e la diffusione di messaggi pubblicitari effettuate
dal trentesimo giorno antecedente la data del verbale di accertamento, redatto da competente pubblico
ufficiale; h) le sanzioni amministrative pecuniarie di importo non inferiore all'ammontare del canone o
dell'indennità di cui alla lettera g) del presente comma, né superiore al doppio dello stesso, ferme
restando quelle stabilite degli articoli 20, commi 4 e 5, e 23 del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285."

Visto l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 il quale stabilisce che:

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 2



«Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti»;

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni,
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che "a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere
e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata
ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui
la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno."

Visto il "Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate" di cui all’art. 52 del D.Lgs.15
dicembre 1997 n. 446;

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18.03.2021 è stato approvato il
Regolamento denominato “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate”;

Dato atto che l’Amministrazione intende integrare e modificare il regolamento denominato “Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate” aggiungendo l’istituto giuridico del ravvedimento
operoso oltre che la regolamentazione, sotto il profilo economico, del canone di occupazione di suolo
pubblico afferente a manifestazioni patrocinate dal Comune il cui evento principale consista nella
somministrazione a pagamento di alimenti e bevande ovvero preveda un ingresso a pagamento oppure il
pagamento di un biglietto;

Dato atto che si intende modificare l’art. 30 rubricato "Determinazione delle tariffe giornaliere"
attraverso l’aggiunta del punto 6 come segue:" 6. In caso di manifestazioni patrocinate dal Comune di
Manciano il cui evento principale consista nella somministrazione a pagamento di alimenti e bevande
ovvero preveda un ingresso a pagamento la tariffa giornaliera di occupazione di suolo pubblico è
stabilita annualmente dalla Giunta Comunale con propria deliberazione da adottarsi entro i termini di
approvazione del Bilancio di Previsione." e sostituire il punto 7 come segue: "L’omesso aggiornamento
annuale delle tariffe di cui al presente articolo comporta l’applicazione delle tariffe gia’ in vigore".

Dato atto che si intende integrare l’art. 32 comma 1 lettera h) aggiungendo la dicitura "…omissis…. salvo
quanto disposto dall’art. 30 comma 6";

Considerato che le suddette modifiche vengono proposte nell’ottica di favorire l’associazionismo in
quanto la normativa e la prassi esistente non consentono piu’ di concedere il suolo pubblico in forma
gratuita per le suddette tipologie di occupazione, quindi in mancanza di una regolamentazione ad hoc gli
organizzatori si troverebbero a dover corrispondere la tariffa ordinaria del canone;

Dato atto che si intende inoltre aggiungere l’art.45 rubricato "Ravvedimento operoso" che testualmente
dispone:" Il contribuente che omette il pagamento nei termini stabiliti dal presente regolamento  può
regolarizzare il proprio inadempimento secondo quanto disposto dall’art. 13 del Decreto legislativo n.
472 del 18.12.1997 come successivamente modificato.";

Dato atto che il Regolamento in questione, come modificato e integrato, è allegato al presente atto ed è
da considerare parte integrante e sostanziale del medesimo;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 3



Visto il D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali»;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nella competenze del Consiglio Comunale ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267;

Visto il verbale della Commissione Affari Istituzionali del Comune di Manciano in data 22.05.2023;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;

Acquisito altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria;

DELIBERA

Di richiamare e approvare le premesse da considerare parte integrante e sostanziale del●
presente atto;

Di integrare e modificare il regolamento denominato “Canone patrimoniale di concessione,●
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18.03.2021
aggiungendo l’istituto giuridico del ravvedimento operoso oltre che la regolamentazione, sotto il
profilo economico, del canone di occupazione di suolo pubblico afferente a manifestazioni patrocinate
dal Comune di Manciano il cui evento principale consista nella somministrazione a pagamento di
alimenti e bevande ovvero preveda un ingresso a pagamento;
Di   modificare l’art. 30 rubricato “Determinazione delle tariffe giornaliere” attraverso●
l’aggiunta del punto 6 come segue:” 6. In caso di manifestazioni patrocinate dal Comune di
Manciano il cui evento principale consista nella somministrazione a pagamento di alimenti e
bevande ovvero preveda un ingresso a pagamentoo il pagamento di un biglietto, la tariffa
giornaliera di occupazione di suolo pubblico è stabilita annualmente dalla Giunta Comunale
con propria deliberazione da adottarsi entro i termini di approvazione del Bilancio di
Previsione." e sostituire il punto 7 come segue: "7. L’omesso aggiornamento annuale delle
tariffe di cui al presente articolo comporta l’applicazione delle tariffe gia’ in vigore".
Di integrare l’art. 32 comma 1 lettera h) aggiungendo la dicitura "…omissis…. salvo quanto●
disposto dall’art. 30 comma 6";
Di aggiungere l’art.45 rubricato "Ravvedimento operoso" che testualmente dispone:" Il●
contribuente che omette il pagamento nei termini stabiliti dal presente regolamento  può
regolarizzare il proprio inadempimento secondo quanto disposto dall’art. 13 del Decreto
legislativo n. 472 del 18.12.1997 come successivamente modificato.";
Di dare atto che il Regolamento in questione, come modificato e integrato, è allegato al●
presente atto ed è da considerare parte integrante e sostanziale del medesimo;
Di dare atto che il Regolamento in questione, come modificato e integrato, è allegato al●
presente atto ed è da considerare parte integrante e sostanziale del medesimo;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ex art. 134, comma IV,●
Tuel;

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 4



Ufficio proponente: FINANZIARIO

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale n° 28 del 23-05-2023 avente per oggetto:
”MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DENOMINATO "CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A
MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE" “

INSERIMENTO PARERI AI SENSI  T.U. D.Lgs n.267/2000

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata, il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del servizio interessato,  in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000 n.267;

ESPRIME PARERE: Favorevole

in ordine alla sola regolarità tecnica della proposta;

Manciano li: 23-05-2023

Il  Responsabile del Servizio
SERGIO ROSSO

Vista la proposta di deliberazione avanti riportata il/la sottoscritto/a, nella sua qualità di
responsabile del Servizio Finanziario, in relazione al disposto dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000 n.267;

ESPRIME PARERE : Favorevole

in ordine alla sola regolarità contabile della proposta;

Manciano li: 23-05-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SERGIO ROSSO

L’assessore Galli relaziona che qui si modificano due punti del regolamento: uno sul ravvedimento
operoso, che non era previsto ed è stato inserito. L’altra modifica riguarda l’art. 30 e si è resa necessaria
allo scopo di garantire la fruttuosità dei beni pubblici che vengono amministrati. Sentiti degli esperti in
materia, si dispone che tutti quegli eventi fatti da associazioni o pro loco che prevedano il pagamento di
un biglietto di ingresso o la somministrazione a pagamento di cibi e bevande e per i quali finora era
prevista l’esenzione generalizzata dal pagamento del suolo pubblico, vengano svolti con l’imposizione di

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 5



una tariffa agevolata per il pagamento del suolo stesso. Questo perché non è più possibile prevedere delle
esenzioni generalizzate dal pagamento delle imposte, ma per andare incontro alle associazioni, che
altrimenti dovrebbero pagare l’intera tariffa, la giunta stabilirà delle tariffe agevolate per determinati
soggetti da stabilire anno per anno prima dell’approvazione del Bilancio preventivo e, qualora non
fossero rinnovate anno per anno rimarrebbero in vigore quelle dell’anno precedente. Anticipa che nella
Giunta che si svolgerà dopo il Consiglio, si disporrà che la tariffa sia di 25 euro al giorno. Si è detto che
la Giunta avrebbe deciso a discrezione, ma qui non ci sono favoritismi e si stabilisce una quota minima
che garantisce le associazioni, e anche l’amministrazione.

Bulgarini ricorda che la volta scorsa era stata ritirata questa proposta anche se lui si era astenuto perché
contrario al ritiro, e a questo punto non si capisce perché sia stata ritirata visto che così si è perso un mese
di tempo. Dichiara il voto favorevole della maggioranza

Il Sindaco chiude la discussione e mette ai voti la proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;�

Dato atto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;�

Con 8 voti a favore espressi per alzata di mano�

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione, che qui si intende integralmente1)
riportata

______________________________

Successivamente, data l'urgenza di provvedere,�

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile�

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 6



DELIBERAZIONE C.C.  n° 28 del 30-05-2023 - COPIA -

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi della’art. 3, comma,2 del D.Lgs. n.29/1993

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE

Manciano li,                                                                           ……………..…………………….

       Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

       IL SEGRETARIO GENERALE                                                   IL PRESIDENTE
           F.to Mirella Cavuoto                                                         F.to MIRCO MORINI
       ……………..…………………….                                                   …………………..

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 30-05-2023 - COMUNE DI MANCIANO - Pagina 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco delle deliberazioni adottate inviato in data odierna ai
capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

Dalla residenza comunale, lì

  Il Funzionario incaricato
                                                                                                               F.to  Sara Bartoccini
                                                                                                                ………………………..

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal-
al           ;
è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 30-05-2023.-

Dalla residenza comunale, lì

   Il Funzionario incaricato
                                                                                                     F.to

    ……………………….…..

Timbro


